
令和５年 ５月 １０日 

保護者の皆様  

草津市立志津小学校  

校長 山内 健嗣   

     

水泳健康観察カードについて（お願い） 

 
新緑の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申しあげます。 

 日頃は、本校教育推進に格別のご理解とご協力をいただき、厚くお礼申しあげます。 
 さて、６月１日（木）より体育科において、プールでの学習を始める予定です。 
 つきましては、学校水泳実施の期間、児童の健康状態について、後日お配りする水泳健
康観察カードを用いて家庭と学校の間での連絡を取り合いたく存じますので、ご協力の程
よろしくお願いいたします。 
 

記 
ご家庭では、 
＊ 毎朝の健康チェック（健康状態・体温）後に、参加の○または不参加の×と、 

確認の押印またはサインをお願いいたします。  
 
 【記入例】 

水泳健康観察カード  ○年○組 名前〔 ○○○○○  〕 

月日 健 康 状 態 体温 
参加○・不参加× 保護者印  担任チェック印  

６／１４  良好です ３６．４  ○ 志津 実施・中止・見学 

６／１５  微熱・かぜぎみ  ３７．５  × 志津 実施・中止・見学 

／     
実施・中止・見学 

／ 
    

実施・中止・見学 

 
※必ず記入、押印またはサインをしてください。 

  【重要事項】 主治医より水泳禁止といわれているお子さんにつきましては、その旨、 
担任までお知らせくださいますようお願いいたします。 

 
なお、お子さまの生命に関わりますので、水泳時健康チェックカードへの日付、保護者

の○・×や保護者印、サインのどれか一つでも記入がない場合、およびカード忘れは、見
学として学習に参加していただきます。（電話での確認はいたしません。）  

 
また、水着には、以下のように名前を書いたゼッケン（１０ｃｍ×５ｃｍ程度の白い布）

を縫いつけていただきますようお願いいたします。帽子にはマジックで大きく太く名前を
記入してください。水着の形状は、男子はボックス型、女子は基本型、セパレート型、ス
パッツ型、スカート型、どの型でも可となっていますが、締め付けのきついスイミングス
クールの水着などは安全上望ましくありません。 
※ラッシュガードは保護者からの申し出がある場合に着用可とします。色は白、黒、紺

とし、フード無し、ブカブカではない等、水泳学習に支障のないものにしてください。 

 ＜水泳用ゼッケン＞    

 

 

色は白・黒・紺に限る 

※上記記載事項以外に水泳学習に支障が出そうな水着の場合は、使用をお断りする場合
があります。ご理解ください。 

色は紺に限る 色は白に限る 


